
 Zâmbiţi, vă rog… 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze,  
Dana Popa,  

Ramona Gheju,  
Andreea Homoşdean, 

Isabelle Romaşcu,  
Dana Cristea. 

 

Doi bărbaţi în vârstă, după ce 
au trăit o viaţă menţinându-
se bine, luând vitamine 

pentru a-şi lungi bunul trai, 
ajung în rai.  

Se minuna unul mai tare ca celălalt 
de frumuseţea paradisului ce n-o 
puteau pune în cuvinte. Făcând încă 
doi paşi, unul zice: 

- “Măi, Ioane, ce ne-a fost în cap să 
ne umplem de vitamine? ...De nu le 
luam, eram de mult pe aici.” 

 
 

Îţi place să scrii? Ai 
poezii personale, eseuri 
sau mici gânduri pe 
care le-ai aşternut 
cândva pe hârtie şi te-ai 
gândit că nimănui nu-i 
pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că 
nu ezita să ne trimiţi 
creaţiile tale la adresa 
d e  e - m a i l 
b u l e t i n . d u m i n i -
cal@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                       18-20 Serviciu divin 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :             18-20 Serviciu divin 
SÂMBĂTĂ: 18-20 Seară de tineret 

♦...întâlnirile de tineret din fiecare sâmbătă din 
biserica noastră. Domnul să binecuvânteze pe cei ce vor 
participa şi, în mod special, pe cei care se ocupă de 
organizarea acestor întâlniri. Ne rugăm ca aceste părtăşii să 
fie folositoare pentru tineri, să-i apropie mai mult de 
Dumnezeu şi să-i ajute să cultive o relaţie mai strânsă cu 
El. 
♦...întâlnirile adolescenţilor din biserică. Fie ca şi 
aceste întâlniri să reprezinte o oportunitate pentru 
adolescenţi de a învăţa şi aplica principii sfinte în viaţa lor. 
Dumnezeu să binecuvânteze şi pe cei care sunt implicaţi în 
lucrarea aceasta, să le dea înţelepciune şi putere în tot ce 
fac. 
„Domnul este lângă toţi cei ce-L cheamă, lângă cei ce-L 
cheamă cu toată inima. El împlineşte dorinţele celor ce se 
tem de El, le aude strigătul şi-i scapă” (Ps. 145:18, 19)     

 Să ne rugăm pentru...  Anunţ... 
 

A fi mulţumitor este o calitate 
a sufletului. Dacă aveţi pentru ce 
să fiţi mulţumitori faţă de 
Dumnezeu vă invităm, cu 
deosebită  plăcere, pe 28 
octombrie 2007 (duminica), să vă 
bucuraţi împreună cu noi la 
“ S Ă R B Ă T O A R E A 
MULŢUMIRII”.  

Aceasta va avea loc atât la 
serviciul de dimineaţă, începând 
cu ora 9:00, în care vom avea un 
botez nou testamental în apă, cât 
şi la serviciul divin de seară, 
începând cu ora 18:00, când vom 
avea „Sărbătoarea Roadelor” într-
un cadru special amenajat.  

Vă aşteptăm cu drag. 

PSALM 
 
Te caut, Doamne, 
Te caut zi şi noapte 
Bâjbâind, 
Şi Tu eşti la un pas  
Aşa de aproape 
în Carte. 
 
Te chem, Doamne, 
Te strig 
Şi Tu eşti aşa de aproape 
Lângă uşa inimii mele 
în frig. 
Te aştept, Doamne, 
la cină, 
Dar sunt zăvorât de-o idee. 
Mai fă o minune acum 
Când sunt prea departe de cheie. 
 
De  dincolo de cheie 
Din noapte, din carte, din frig, 
Isus îmi vorbeşte în şoaptă: 
„Prietene, dacă tu nu-Mi deschizi, 
Eu nu pot intra niciodată”. 

 Emil Mocanu Alangelei 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 

Poţi învăţa de la cei care au ceva ani în spate. O doamnă în vârstă a spus: "Un 
beneficiu al longevităţii mele este împărtăşirea lucrurilor învăţate. Aşa că permite-
mi să-ţi spun trei secrete care-ţi pot face viaţa mai bună: 
1.  Timpul este preţios, aşa că nu-l irosi! După ce soţul meu a murit, am locuit cu 
nişte prieteni. Într-o seară, au început să se certe, iar în final nu şi-au mai vorbit. Ştiu 
ce înseamnă certurile; eu şi soţul meu am avut câteva, majore, însă în acel moment 
am înţeles, ca niciodată până atunci, că timpul pe care-l avem la dispoziţie împreună 
este preţios. Nu-l irosi, iondănindu-te pentru lucruri care nu vor mai avea importanţă 
când cel drag nu va mai fi. Fă tot ce-ţi stă în putinţă pentru a trăi în armonie şi mani-
festă-ţi iubirea. De ce? Pentru că, indiferent cât timp aveţi împreună, nu este nicio-
dată suficient. 
2.  Creezi amintiri, aşa că fă-le minunate! Privind înapoi, Îi mulţumesc lui Dumne-
zeu pentru atâtea momente de neuitat. În ziua în care soţul meu a murit, ne-am săru-
tat (cum făceam, de altfel, de fiecare dată când el pleca), la prânz. La 17:30 era mort. 
Întotdeauna am fost bucuroasă pentru acel ultim sărut. Crează amintiri, nu regrete! 
3.  Nu ceea ce se întâmplă contează, ci reacţia ta la acea situaţie! Fiecare zi deţine 
noi încercări care-ţi vor testa iubirea şi hotărârea. Ai puterea, prin Cristos, de a trans-
forma fiecare încercare într-o oportunitate de maturizare! Viaţa este plină de eveni-
mente aparent neplăcute. Încearcă să le rezolvi într-o aşa manieră, încât la bătrâneţe, 
privind înapoi, să spui: "Îţi mulţumesc, Doamne, pentru acea experienţă; m-a ajutat 
să cresc." 

Trei secrete veşnice 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Şi duşmanul cel mai dârz, până 
la urmă este înfrânt de  
blândeţe. 

La bătrâni se găseşte înţelepciunea, şi într-o viaţă lungă e priceperea. (Iov 12:12) 



SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

ŞI BISERICILE AU NEVOIE DE SUSŢINERE  

 
 
 
 
 
 
 
 

În acest număr, dorim să facem cunoştinţă cu familia Homoşdean Călin & Simona, o familie 
devotată Domnului şi lucrării Sale din biserica „Poarta Cerului”.  

Această familie tânără s-a întemeiat în urmă cu puţin timp, în 14 aprilie 2007, în Timişoara, ei 
primind binecuvântarea din partea Domnului chiar în biserica noastră. Atât fratele Călin, cât şi sora 
Simona au fost tineri care au căutat să facă voia lui Dumnezeu în viaţa lor, slujindu-L cu dedicare, iar 
Domnul i-a aşezat unul lângă altul – în cadrul familiei - pentru a continua să-L slujească cu şi mai mare 
interes. Astfel, ei s-au implicat în slujirea din biserica „Poarta Cerului”, fratele Călin cântând în cor, iar 
sora Simona fiind cea care sădeşte Cuvântul lui Dumnezeu în inima preşcolarilor mari, în calitate de 
învăţătoare la Şcoala Duminicală. Totodată, cei doi soţi sunt implicaţi în grupul de misiune „Tineri 
pentru Cristos” din biserica noastră.  

Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Călin este muncitor, iar soţia sa lucrează ca operator, fiind în acelaşi 
timp şi studentă. 

Ca şi principiu călăuzitor al vieţii de familie, cei doi au ales versetul 33 din Matei 6 – „Căutaţi 
mai întâi Împărăţia lui Dumnezeu şi neprihănirea Lui şi toate celelalte lucruri vi se vor da pe 
deasupra”, ei încercând să păstreze mereu între ei împlinirea voii lui Dumnezeu, prin transparenţă şi 
sinceritate în căsnicie. Tot ca o piatră de căpătâi la temelia casei lor, soţii Homoşdean şi-au propus să 
se apropie mai mult de Domnul în viaţa lor ca şi familie şi să crească spiritual împreună. 

Fie ca Domnul să binecuvânteze din plin această familie, să îi ocrotească în dragostea Sa şi să îi 
ţină mereu aproape de El! 

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Homoşdean întreagă săptămâna viitoare, să 
cerem protecţia Celui Sfânt peste ei, în orice vreme, şi să-L rugăm pe Domnul să binecuvânteze colţul 
lor de Rai. 

                                                                                  … a consemnat Andreea Homoşdean 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

În această săptămână ne vom ruga pentru o altă biserică evanghelică din Timişoara, şi anume pentru 
Biserica Baptistă „MARANATA”. 

Maranata este o biserică tânără, înfiinţată în urmă cu aproximativ 2 ani la iniţiativa unor fraţi 
credincioşi, care au simţit chemarea lui Dumnezeu pentru a începe această mare lucrare. Printre ei au fost 
fr. Jean Chiforeanu şi fr. Remus Runcan, fraţi care în prezent sunt şi pastorii acestei biserici. Aceştia sunt 
ajutaţi la cârmuirea lucrării de aici de încă un grup de fraţi destoinici şi dedicaţi Domnului, dintre care 
amintim pe diaconii: Aurel Laţcu, Ioan Bujor, Miron Petriş, Ciprian Bujor, Marius Leontiuc şi alţii. 
Dumnezeu să lase peste aceşti fraţi multă călăuzire divină şi putere de a duce la capăt toate proiectele bune 
ale bisericii. 

Chiar dacă clădirea fizică a acestei biserici este încă în construcţie, clădirea spirituală este deja 
închegată; fraţii slujitori împreună cu cei aproximativ 100 de membrii au ales să pună patru piloni 
importanţi la construcţia spirituală a Bisericii, şi anume: 1. evanghelizarea şi misiunea; 2. închinarea şi 
părtăşia; 3. implicarea şi slujirea; 4. ucenicizarea şi mentorarea. Să ne rugăm ca aceşti piloni să fie tot mai 
tari, iar lucrarea spirituală de aici să prospere şi mulţi oameni din zonă să se poată întâlni cu Domnul la 
Maranata şi să fie integraţi astfel în marea Biserică a lui Hristos. 

Ca şi motiv special de rugăciune să aducem înaintea Domnului finalizarea cu bine a construcţiei 
bisericii şi a proiectelor începute. În prezent, fraţii şi surorile din Maranata se întâlnesc în capela bisericii, 
situată pe str. Versului, lângă parcul din zona Soarelui, loc unde se construieşte şi viitoarea clădire a 
bisericii.  

Dumnezeu să binecuvânteze biserica Maranata şi mai departe, să asculte rugăciunile fraţilor de aici şi 
să ia aminte la toate nevoile lor. De asemenea, ne rugăm ca acest loc să rămână un loc binecuvântat, un loc 
al închinării şi al laudei la adresa lui Dumnezeu şi, în special, un loc unde oamenii să găsescă pace şi 
mântuire.  

...rubrică realizată de Daniela Popa 

 

C ultura în care trăim este avidă după in-
formaţii noi, după lucruri senzaţionale, 

ştirile sunt prezentate în moduri foarte atractive 
pentru a atrage oamenii, sunt aleşi cei mai mese-
riaşi vorbitori pentru a capta un auditoriu cât mai 
larg. Poate că una dintre armele cele mai puter-
nice ale “stăpânului acestui veac” este tocmai să 
ne ţină tot timpul ocupaţi şi conectaţi la cât mai 
multe informaţii, într-o stare permanentă de 
aşteptare a continuării intrigii perpetue în care ne 
ducem viaţa de zi cu zi, astfel încât să nu mai 
avem timp să gândim şi să auzim lucrurile cu 
adevărat importante. Iar postmodernismul nu 
face altceva decât să ne amăgească cu ideea că 
libertatea este valoarea supremă a noastră, că 
fiecare face ce vrea şi cum vrea, şi atunci, din 
tumultul acestei libertăţi dorim să fim cât mai 
unici şi deosebiţi căutând cu pasiune să ne expri-
măm într-un mod care să arunce cea mai favora-
bilă lumină asupra noastră. 

…Şi se întâmplă de multe ori ca, atunci când 
ne apropiem de cineva cu dorinţa sinceră de a 
împărtăşi Evanghelia, să ne fie foarte greu să o 
facem în mod natural şi direct (din frica de a nu 
părea penibili) şi să încercăm (cu disperare) să 
arătăm oamenilor cât de evident este creştinismul 
aducând o serie de argumente şi uitând să spunem 
esenţa, Cuvântul Crucii, care este prea simplu şi 
nu ar face altceva decât să ne pună în situaţia de a 
părea creduli, inculţi şi înapoiaţi…Dar asta este… 
Dumnezeu, în suveranitatea Lui, alege uneori un 
mod de lucru care ne abrogă de orice merit şi ne 
face să ne dăm seama de neputinţa noastră. 

Nu puteam să înţeleg de ce oamenii lui Dum-
nezeu, cu toate că nu spun cuvinte mari, nu folo-
sesc un ton aparte, nu strigă, nu dau din 
mâi- ni, transmit prin mesajul lor putere şi 

au- toritate. Unii spun că vorbesc din 
inimă, alţii spun că este Duhul lui 

Dumnezeu peste ei, pentru alţii 
este o taină. Am înţeles aceasta 

uitându-mă la epistola lui Pavel 
către cei din Corint unde vedem 

un exemplu practic al modului 
în care lucrează uneori 
Dumnezeu, alegând lu-
crurile pe care lumea 

aceasta nu pune nici o valoare 

pentru a le face de ruşine pe cele valoroase în 
ochii multora.  Şi toate acestea pentru ca “Cine 
se laudă să se laude în DOMNUL” şi să nu existe 
niciun motiv de mândrie atunci când vorbele 
noastre ajung să aibă putere şi să fie “vorbe de 
Duh” pentru altcineva. 

…Da, într-adevăr vorbele, cuvintele pot avea 
putere indiferent dacă sunt de bine sau de rău, 
dacă sunt binecuvântare sau blestem. Prin 
Cuvânt, Dumnezeu a creat lumea… şi sunt foarte 
multe cazuri în care tot prin cuvânt (un cuvânt 
spus la timp şi unde 
trebuia) au fost dis-
truse vieţile unor oa-
meni. 

Credem în binecu-
vântare şi blestem. De 
aceea ne aducem 
copiii la binecuvân-
tare, tocmai pentru că 
vrem să credem că 
ceea ce spunem acolo 
are putere.  Şi dorim 
ca puterea din spatele 
cuvintelor noastre să 
fie de natură divină şi 
nu demonică. 

Vestea bună este 
că “strugurii nu cresc 
în spini şi nici smochi-
nele în mărăcini,” iar 
cuvintele noastre nu 
sunt altceva decât 
reflectarea a ceea ce 
suntem. De aceea, 
haideţi să Îl căutăm 
mai întâi pe Dumne-
zeu, să Îl lăsăm să ne 
schimbe după voia Sa, 
deoarece Dumnezeu 
este credincios şi până 
la urmă ne dă ceea ce 
căutăm. 

“Iudeii cer minu-
ni, grecii caută înţe-
lepciune… dar noi ce 
căutăm?” 

Mitică Irimia 

 

www.poartacerului.ro 

Cuvântul crucii are putere... şi noi nu avem nici un merit...  

L e urăm  
A MULŢI 

ANI şi multe 
binecuvân-tări 
celor care în 
s ă p t ă m â n a 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim în 
rugăciunile noastre : 

 
 
 
 

Duminică, 21 oct. - 
Ana Todosiu  

Luni, 22 oct. -  
Isaac Sabou, 
Cosmin Căta  

Joi, 25 oct. -  
Cornel Marcu  

Sâmbătă, 27 oct. -  
Catita Pop,  

Emilia Dărăban  
 

 
 
 
 

„Adu-Ţi aminte de 
făgăduin ţa  dată 
robului Tău, în care 
m-ai făcut să-mi pun 
nădejdea! Aceasta 
este mângâierea mea 
în necazul meu: că 
făgăduinţa Ta îmi dă 
iarăşi viaţă.”  

(Ps. 119:49-50) 


